Utrum scientia vel prescientia/ vel dispositio vel predestinatio po/ tuerit esse in deo si nulla fuissent fu/ tura. Capitulum II b

Sic considerari oportet vtru scia vel pscia vel dispositio vl pdestinatio potuerit ee i deo: si nul/ la fuissent futura. Cu em pscietia sit futuro/ ru/ r dispositio faciendoru/ r pdestinatio sal/ uandoz/ si nulla essent futura: si nihil eet fa ctur' deus vel aliqs saluatur: no videt po/ tuisse in deo esse pscietia vel dispositio vel pdestinatio. Potuit aut de' nulla pscire futu/ ra: potuit no creare aliqd/ vl no saluare ali/ quos. Potuit ergo in deo no esse pscientia vel dispositio vel pdestinatio. Ad hoc autē ita a quibusda opponit. Si inquit potuit pscietia dei no esse in deo ab eterno: et potu/ it no esse. Si xo potuit no esse: cu pscientia dei sit ei' scietia: r scietia sit ei' essentia: po/ tuit ergo no esse ab eterno id qd est diuina essentia. Ita r de dispositioe r pdestinatioe q; est diuina essentia obicuit. Addunt q; r alia ita loquētes. Si potuit de' no pscire ali/ qua: cu ide sit deo pscire qd scire: et scire qd

Epb. 1. a. ante mundi constitutione: vt essemus sancti r immaculati. Q aut bona eis ppara/ uerit: ppheta Elaias ostedit dices. Ocul' no vidit deus abs te: q; pparasti diligetibus vel expectantibus te. Ergo ab eterno pde/ stinavit quosda futuros bonos r beatos: id est elegit vt essent boni r beati: r bona eis pdestinavit. i. pparavit. Prouidentia autem est gubernadoru: que vtiq; eodem mo videt accipi quo dispositio. Interdu tamē puidetia accipit p pscietia. Sapietia xo vel scien/ tia q; de omnibus est. s. bonis r malis: r de p/ sentibus/ pntentis r futuris: r no tm de tpali bus/ s; etiã de eternis. No em ita scit de' ista tpalia vt seipm nesciat: sed ipse solus seipm pfecte nouit: cui' scientie compatione omnis creature scientia impfecta est.

Egidius de Roma.

Opposito.

Distinctio XXXV. ha ber. 3. ca. c. eorum. s. De scia dei in generali fm se. Qd sapia dei cum sit vna: tm p' varios stat' reruz plura sortitur vo/ cabula. De qb' sit p scia vl pui detia/ dispo sitio r prede stinatio. Qd hoies pdestinant ad bona: et bona hoib' Rom. 8. f.

esse: potuit ergo nō esse. Itē. Cū idē sit deū
p̄sciū esse et deū esse: si potuit nō esse p̄sciū:
potuit nō esse deus. Potuit autē nō esse p̄sci
us/ si potuit nulla p̄scire. At potuit nulla p̄
scire: quia potuit nulla facere.

Egidius de
Roma.

Notandū q̄ tres rōnes hic facte/ ex eadē via
procedūt: differētes tñ: qz p̄ma rō
accipit p̄scientiā in se et in abstracto. Secūda accipit eā
p̄cretiue et x̄baliter. Tertia x̄o p̄cretiue et noialiter.

Responsio q̄ p̄scientia et dis
positio et p̄destinatio quasi rela
tiue dicuntur ad futuras res vel fa
ciendas.

Ad hoc iuxta modulū no
stre intelligētiē ita dicim⁹: P̄scientia et dis
positio vel p̄destinatio ad aliquid dici vi
dentur. Sicut em̄ creator ad creaturā rela
tiue dicit: ita p̄scientia vel p̄sciū ad futu
ra referri videt/ et dispositio ad faciēda/ ac
p̄destinatio ad saluāda. Verūtāmē creator
ita relatiue dicit/ vt essentiā non significet.
P̄scientia x̄o vel p̄sciū et in respectu futu
rorum dicit/ et essentiā designat: ita etiā dis
positio et p̄destinatio.

Egidius de
Roma.

Notandū etiā q̄ creare et scire sunt relatiua
fm̄ dici. Magister tñ accipit crea
re nō vt significat diuinā actionē/ sed vt significat quan
dā habitudinē relatiuā q̄ nō est diuina essentia: nec ē ali
qua res in deo: qz nō est qd̄ rei/ sed quid rationis.

Ideoqz cum dicit. Si nulla essent futu
ra: nō esset in deo p̄scientia: vel nō esset de
us p̄sciū: quia varia est ibi causa dicen
di. Distingui oportet rationē dicti. Cum er
go dicit. Si nulla essent futura: nō esset in
deus p̄scientia/ vel nō esset p̄sciū. Si in di
cendo hanc causam attendis: scilicet quia
nulla essent subiecta eius p̄scientiē/ vñ ipsa
possit dici p̄scientia vel ipse p̄sciū: quod
vtrūqz dicit/ propter futura: verus est intel
lectus. Sin autē ea ratione id dicit/ q̄ non
sit in eo scientia qua p̄scit futura: vel q̄ ipse
nō sit deus qui est futurozū p̄sciū: falsa est
intelligentia. Similiter et ille locutiones de
terminādē sunt. Potuit nō esse p̄scientia
dei: vel potuit nō esse p̄sciū: et potuit de
us nō p̄scire aliqua: id ē potuit esse q̄ nul
la futura subiecta essent eius scientiē: et ita
nō posset dici p̄sciū/ vel p̄scire/ vel scientia
eius p̄scientia: nō tamē eo minus ipse esset/
vel eius scientia. Sed nō posset dici p̄sci
us vel p̄scire vel p̄scientia/ si eius scientiē
futura nulla forent subiecta. Sicut de dispo
sitione et p̄destinatione vel p̄uidencia. Hec
em̄ (vt dictū est) ad tēporalia referunt: et de
temporalibus tñ sunt.

Quia scientia dei nō tantum est de
temporalibus/ sed etiā de eternis.

Scientia vero vel sapiē

Scientia nō tñ de t̄p̄alib⁹/ s̄ etiā de eternis
est. Ideoqz si nulla fuissent futura:
esset tñ in deo scia eadē q̄ mō est: nec minor
esset q̄ mō: nec maior est q̄ eēt. Sciuit q̄ de
us ab eterno eternū et om̄e qd̄ futuz erat/ et
sciuit imutabiliter. Scit quoqz nō min⁹ p̄te
rita et futura q̄ p̄ntia: et sua et̄na sapia et im
mutabili scit ipe oia q̄ sciunt. Dis em̄ rō su
p̄ne et et̄ne sapie (vt ait Amb.) i eo ē: qz oēs
om̄ne sapientiā et essentiā capit sua immēsa
sapientia.

Quare omnia dicuntur eē in deo:
et quod factum est vita esse in eo. e

Propterea oia dicunt eē
in deo et fuisse ab et̄no. Vñ Aug⁹ sup Gen.
Hec visibilia inqt̄ anteq̄ fierēt nō erāt: quō
ergo nota deo erāt q̄ nō erāt? Et rursus quō
ea faceret q̄ sibi nota nō erant. Nō em̄ quic
q̄ fecit ignorans. Nota ergo fecit: nō facta
cognouit. Proinde anteq̄ fierēt/ et erant/ et
nō erāt. Erāt in dei scientia: nō erāt in sua na
tura. Ipsi autē deo nō audeo dicere alio mō
innotuisse cū ea fecisset q̄ illo quo ea noue
rat vt faceret: apud quē nō est trāsmutatio/
nec vicissitudinis obūbratio. Ecce hic ha
bes/ q̄ hec visibilia anteq̄ fierēt/ in dei scie
tia erāt. Ex hoc ergo sensu om̄ia dicunt eē
in deo: et omne quod factū est dicit vita eē
in ipso: nō ideo q̄ creatura sit creator: vt qz
ista tēporalia essentialiter sint i deo: sed qz
in eius scientia semp sunt que vita est.

Sicut res artificialis anteq̄ sit viuit qd̄ modo
in mente artificis p̄ suā ideam.

Quia eadem ratione dicuntur om
nia ei p̄sentia.

Inde ē etiā q̄ oia dicunt ei
p̄sentia esse: non solū ea q̄ sunt/ sed etiā ea q̄
p̄terierūt/ et ea q̄ futura sunt: fm̄ illud: Qui
vocat ea que nō sunt tanq̄ ea q̄ sunt. Quia
(vt ait Ambro. i libro d̄ tri.) Ita cognoscit
ea que nō sunt vt ea que sunt. Et hac ratio
ne oia dicunt esse in eo vel apud eū/ siue ei
p̄sentia. Vñ Aug⁹ sup illū locū Ps. Et pul
chritudo agri mecū est. Ideo inquit mecū
est: qz apud deū nihil p̄terijt: nihil futuz est
Cū illo sunt om̄ia futura: et ei nō detrahun
tur iā p̄terita. Cū illo sunt oia cognitiōe q̄
dam ineffabili sapiētiē dei. Ecce hic aperit
Aug⁹: ex q̄ intelligētia accipiēda sint hmōi
verba: oia sunt deo p̄sentia: in deo sūt oia/
vel cū deo/ vel apud deū/ vel i eo vita: qz in
effabilis omniū cognitio in eo est.

Ista est distinctio. xxxv. hui⁹ p̄mi libri: i q̄ ma
gister postq̄ egit de deo et d̄ditōibus
eius q̄ ipm̄ p̄cernūt in essendo: incipit agere de ipso fm̄
d̄ditōes q̄ ipsum respiciūt i operādo. Et tria circa hoc

facit. Nam primo ostendit quod multipliciter accipiat scientia dei. Secundo inquit: an scientia dei dependeat a rebus scitis. Tertio inquit: quod sunt a deo scita et qualiter. Primum facit a principio usque ibi: hic considerari oportet. Secundum usque ibi: Propterea omnia dicuntur. Tertium vero usque ad finem distinctio. Et hec est sententia magistri generalis. In spectat li sententia magistri statim tribus propositionibus: quarum prima est hec: Unica et invariabilis est dei scientia: quod propter varios reus status diversis nominibus vocabulis. Hanc magister probat dicit: quod scientia dei est una de attributis essentialibus / spale requirit tractatum: et non solum scientia sed etiam prescientia / dispositio / predestinatio et providentia. Prescientia enim dicitur respectu omnium futurorum / sive bonorum sive malorum: dispositio vero respectu fiendorum. Predestinatio est de bonis / salvandis: et de bonis quibus hic a malo liberantur: et in futuro coronabuntur. Providentia est de gubernandis: et sicut dispositio. Sed differunt: quod dispositio ad fieri et esse rei: providentia autem spectat ad bene habere / et ad rei conservationem. Interdum tamen providentia accipitur pro prescientia. Scientia vero sine sapientia dicitur respectu omnium universaliter: sive presentium preteritorum futurorum / bonorum et malorum: et non solum respectu temporalium sed etiam respectu eternorum. Secunda propositio est hec: quod si nulla essent futura: tunc respectu in deo scientia non diceretur. Hanc propositionem magister investigat querit: An si nulla essent vel fuissent futura: an adhuc prescientia / dispositio / predestinatio in deo fuissent. Et arguit primo quod non. Nam omnia ista dicuntur pro respectu ad futura: ergo si nulla essent vel fuissent futura: ista in deo locum non habuissent. In contrarium arguit sic. Predestinatio dei dispositio et prescientia sunt idem quod scientia dei: sed scientia est idem quod essentia: ergo a primo ad ultimum prescientia dei est idem quod essentia. Sed essentia dei esset: dato etiam quod nullum futurum esset: ergo prescientia dei fuisset in deo circumscripto omnino futuro. Et respondet magister quod si nulla fuissent futura: tolleretur prescientia dei quantum ad respectum et antecessione quam importat ad futura: sed non quantum ad essentiam / que tali respectu subiacet: prescientia enim scientia dicitur cum respectu: ablato vero respectu scientia manet: quod deo ab eterno competit: et propter creaturarum existentiam vel differentiam in nullo augetur vel minuitur. Tertia propositio est hec: Deus omne preteritum et omne futurum ut sibi presentia intuetur. Et probatur sic. Omne illud deus tanquam presens intuetur / quod in eius essentia actualiter continetur: sed omnia preterita / presentia et futura sunt et fuerunt ab eterno in dei essentia: ergo deus omne preteritum et futurum tanquam sibi actualiter presentia intuetur. Consequenter tenet: sed maior et minor sunt magistri in textu: ergo propositio vera. Et tantum de sententia etc.